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Økonomiministeren (Ivar Nørgaard): Som 
bebudet af handelsministeren skal jeg gøre 
nogle enkelte bemærkninger Om forslagets 
punkt 3. 

Det drejer sig om, at mantra  SFs side er 
interesseret i, at medarbejdere får større 
indflydelse på virksomhedsledelsen og virk- 
somhedsledelsens beslutninger, og at man 
ønsker aktieselskabslovgivningen ændret, 
således at medarbejderne får stemmeret på 
generalforsamlingen, hvilket fremgår af 
bemærkningerne til forslaget. 

Spørgsmålet om medarbejdernes ind- 
flydelse på virksomheden og virksomheds- 
ledelsen har i høj grad optaget socialdemo- 
kratiet og også optaget LO. Således blev der 
sidste sommer under arbejdsministeriet ned- 
sat et udvalg med repræsentanter for Dansk 
Arbejdsgiverforening, for LO' og for den 
sociologiske videnskab, som' har til opgave 
at fremsætte en redegørelse om alle disse 
spørgsmål i forbindelse med medarbejder- 
indflydelse, herunder det, vi normalt beteg- 
ner som industrielt demokrati. 

Der blev efter socialdemokratiets kongres 
også nedsat et udvalg, som LO var fadder 
til, om industrielt demokrati, et udvalg med 
repræsentanter fra LO, socialdemokratiet og 
kooperationen til undersøgelse af spørgsmå- 
let om industrielt demokrati, altså om med- 
arbejdernes indflydelse. Jeff har siddet i I 
dette udvalg, og vi har netop liu- afgivet be- 
tænkning. Det er meningen, at denne be- 
tænkning skal behandles på LOs forestående 
kongres, og det er meningen, at den skal 
drøftes i socialdemokratiets kompetente 
forsamlinger. 

i  de overvejelser, som vi for vor part har 
gjort os, er vi nærmest kommet til det re- 
sultat, at man vil nå længst, hvis man ikke 
behøver at indblande lovgivningen i denne 
sag. Hvis man kan klare sig ved aftaler på 
arbejdsmarkedet, så mener vi, at det er det 
bedste. Sagen er den, at det forudsætter i 
høj grad en samarbejdsindstilling hos par- 
terne, og så er det jo i reglen bedst, at man 
selv har aftalt, at man ønsker et sådant 
samarbejde. 

Hertil kommer, at vi, i hvert fald et flertal 
i det udvalg, der er nedsat under LO, er af 
den opfattelse, at medarbejderne ikke skal 
opnå den større indflydelse på virksomheds- 
ledelsens funktioner gennem selskabernes 
generalforsamlinger, men derimod gennem 

organer inden for selve virksomheden, ned- 
sat i virksomheden. Man forestiller sig 
nogle virksomhedsnævn, der skal afløse de 
eksisterende samarbejdsudvalg, og man 
forestiller sig, at der i disse virksomheds- 
nævn også er repræsentanter for kapital- 
ejerne, således at man i virksomhedsnævnene 
kan tage stilling til en række af de spørgsmål, 
der specielt interesserer de i virksomheden 
ansatte. 
: Det er også ideen efter betænkningen, at 
man skal have direkte medbestemmelsesret 
på en række områder, mens man i øjeblikket 
jo kun har retten til information og oriente- 
ring. 

Konklusionen af mine betragtninger er, 
at vi på nuværende tidspunkt ikke er så 
langt fremme, at man kan tage stilling til, 
hvorvidt det ville være rigtigt at ændre lov- 
givningen for at fremme d e t  industrielle 
demokrati; i hvert fald er man ikke "så 
langt fremme, at man, kan sige, hvilken form 
for ændret lovgivning der så vil være mest 
hensigtsmæssig. Derfor vil, det efter regerin- 
gens ̂ opfattelse være rigtigst, at man lader 
arbejdet gå videre i udvalget, nedsat af ar- 
bejdsministeriet, og at man får betænk- 
ningen fra LO frem til almindelig offentlig 
drøftelse, før man går videre. 

Kampmann: Man må gå ud fra, at SFs 
forslag til folketingsbeslutning om foran- 
staltninger til støtte for produktion og be- 
skæftigelse har en sørgelig aktuel baggrund; 
nemlig vanskelighederne for B. & W.s skibs- 
bygningsafdeling. Når man skal vurdere 
forslagets mulighed for at hjælpe B. & W. i 
den foreliggende vanskelige situation, må 
man nødvendigvis kende årsagen til vanske- 
lighederne; det har man- som bekendt fra 
B. & W. bedt 3 eksperter at undersøge hur- 
tìgt, og før resultaterne af denne1 under- 
søgelse foreligger, er det nok urimeligt i 
detaljer at udtale sig om årsagerne. Men 
også uden at kende det endelige resultat af 
undersøgelsen må det fremhæves, at hvis ;홢 
jeg siger udtrykkelig hvis 홢 der skal ydes 
støtte til B. & W. under en eller anden form, 
så er der næppe grund til at tro, at en sådan 
aktion kræver den hjemmel, som søges skabt 
af- SFs forslag. 

Der eksisterer i dag inden for en lang 
række områder det formodentlig fornødne 
hjemmelsgrundlag, og hvis dette: grundlag 


